Ovaj kratak prilog, nastao ponajprije tragom nadbiskupova oporučnoga spisa, ne teži cjelovitosti u biografskoj obradi djelovanja Luke iz Ferma kao zadarskoga nadbiskupa te se stoga možemo nadati da će neka buduća istraživanja zadarskih i inozemnih pismohrana, iznjedrili nove dragocjene podatke o tom zapaženom zaslužniku zadarske crkvene povijesti kasnoga srednjeg vijeka.

PRILOG: Prijepis oporuke zadarskoga nadbiskupa Luke iz Ferma (Državni arhiv u Zadru, Spisi zadarskih bilježnika, Theodorus de Prandino: 1403.-1441., b. VI., fasc. I/8, fol. 205'-206', 13. I. 1420.)

*Na margini:* Testamentum condam reuerendissimi patris domini archiepiscopi Iadrensis

**Fol. 205'**

In Christi Nomine. Amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadringentesimo decimo nono, indictione tercia decima, die tercio decimo mensis Ianuarii, tempore illustris principis et excelsi domini nostri domini Thome Mocenigo Dei gratia incliti ducis Venetiarum<sup>24</sup> etc. nec non magnifici et potentis domini domini Andree Zane honorabilis comitis Iadre.<sup>25</sup>

Cum nichil sit certius morte et nichil incertius hora mortis, idcirco reuerendissimus in Christo pater ac dominus dominus Lucas de Firmo, sacre pagine doctor, Dei et sancte sedis apostolice gratia archiepiscopus Iadrensis, sanus diuina gratia mente, sensu et intellectu licet infirmus corpore, habens potestatem et licentiam a (**fol. 205 bis** !) sanctissima sede apostolica possendi suum vltimum condere testamentum et suam vltimam ordinare voluntatem et dispositionem prout et sicut in litteris apostolicis incipientibus: "Gregorius episcopus seruus seuorum Dei venerabili fratri Luce archiepiscopo Iadrensi salutem et apostolicam benedictionem. Quia presentis vite condicio etc." et finientibus: "Datum Luce XIII calendis Marcii, pontificatus nostri anno secundo." et bulla plumbea pendenti ad cordulam campis more Romane curie munitis visis et lectis per totum per me notarium infrascriptum, predicta considerens (!), nolens abintestato decedere suam vltimam voluntatem et dispositionem omnium suorum bonorum mobilium et immobilium iuriumque et actionum presencium et futurorum prout sibi a sede apostolica concessum est per hoc suum presentem vltimum nuncupatiuum testamentum sine sciptis in hunc modum facere procurauit.

In primis nanque (!) suos fideicommissarios et huius sue vltime voluntatis executores instituit et esse voluit ser Thomam de Petriço nobilem ciuem Iadre, ser Petrum Roso ciuem Venetiarum et ad presens Iadre commorantem, dominum Martinum de Recaneto ciuem et habitatorem Iadre et religiosum virum fratrem Dominicum de Firmo ordinis sancti Augustini quem secundum statuta Iadre in hac parte voluit esse submissum foro seculari ciuitatis Iadre, nec non Matheum ser Cole de Firmo Iadre commorantem ad presens et Iohannem condam Blaxii pictoris de Iadra, dans et concedens dictis suis commissariis plenum et liberum arbitrium et potestatem dictam suam commissariam et omnia eius bona apprehendendi, regendi, gubernandi, pendendi, exigendi in iudicio et extra ac iurandi in animam ipsius testatoris et generaliter omnia alia et singula dicendi et faciendi que ipsemet testator dicere et facere posset si

<sup>24</sup> Tomaso Mocenigo, mletački dužd od 1414. do 1423. godine.

<sup>25</sup> Andrea Zane, zadarski knez od 1419. do 1421. godine.

viuens (**fol. 205' bis** !) esset et qui quilibet veri et legitimi commissarii alicuius persone dicere et facere possunt et possent.

Item dimisit, voluit et legauit quod suum corpus sepelliatur in ecclesia sancte Anastasie in altare sanctissimi corporis domini nostri Iesu Christi per ipsum dominum archiepiscopum fundatum.

Item voluit et ordinauit quod antedictum altare fabricentur tres sepulture in quarum vna voluit sepelli, in secunda voluit sepelli canonicos capituli Iadrensis et in tercia pauperes presbiteros ecclesie Iadrensis in perpetuum. Cui quidem altari voluit emi vnam possessionem valoris ducatorum centum auri vltra illam quam dicto altari emi fecit. Quarum possessionum redditus voluit dare vni capelano qui quotidie iusto impedimento non obstante celebret vnam missam super dicto altari in perpetuum.

Item lagauit, dimisit et dari voluit suum paramentum album fulcitum cum quatuor capitibus fabrice dicte sue ecclesie sancte Anastasie; item mitriam suam meliorem fulcitam; item suam crucem quam ante se portari faciebat; item suum bacille cum bocali de argento; item duas suas ampullas de argento; item duas pecias pani aurati azuri quas emit pro ducatis CLXXX<sup>ta</sup> auri pro vno paramento fiendo dicte sue ecclesie. Quas res legatas dicte fabrice sancte Anastasie voluit per procuratores ipsius fabrice in perpetuum conseruari in dicta ecclesia neque permittat quoquo modo vendi, donari, alienari, impignari vel aliquaqualiter distrai (!) aut malignari, sed solummodo remaneant in perpetuum in dicta ecclesia ad vsum diuinorum officiorum.

Item (**fol. 206**) dixit dictus testator se habere quanplures libros diuersarum conditionum spectantes ecclesie sancti Augustini de Firmo, quos posui fecit in vna capsula lignea, quam claudi et sigillari fecit per ser Simonem condam ser Georgii de Rosa iudicem examinatore ciuitatis Iadre et ipsam mitti per fidum (!) et tutum nuncium (!) ad dictam ecclesiam seu monasterium sancti Augustini de Firmo quamtocius (!) poterit.

Item legauit cuilibet suorum commissariorum libras quinquaginta paruorum.

Item dixit dictus testator se habere in pecunia et auro circa ducatos ducentos auri de quibus voluit fieri sua funerala.

Item voluit sa[ti]s fieri famulis suis pro eorum salario et vltra salarium suum vnum ducatum legauit cuilibet ipsorum famulorum.

Item legauit suprascripto fratri Dominico ducatos quinquaginta auri et vnum par suorum vestimentorum ordinis sancti Augustini quod ipse elligerit.